


**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE GALVÃO**

CNPJ: 83.009.902/0001-16      Telefone: (49) 3342-1111  
 Endereço: Avenida Sete de Setembro, 548 - Centro  
 CEP: 89838-000 - Galvão

**Outras Modalidades**
**8/2021**
**Número Processo: 104/2021**
**Data do Processo: 06/12/2021**
**OBJETO DO PROCESSO**

CONSTITUI-SE O OBJETO DA PRESENTE CHAMADA PÚBLICA É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONSTANTES NO EDITAL, PARA O EXERCÍCIO DE 2022, ONDE SERÁ ADQUIRIDO DA COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE GALVÃO - COOPAFAG

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021**

Reuniram-se no dia 01/02/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 3/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 104/2021 na modalidade de Outras Modalidades. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Enviaram os envelopes as empresas: COOPERATIVA AGRICULTORES FAMILIAR NOVO HORIZONTE – SC COOPERAL, COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE GALVÃO – SC. Participou da licitação a empresa COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL. Foi aberto os envelopes de habilitação e Projeto de vendas, analisando os documentos ficaram classificada a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE GALVÃO – SC e a COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL. Sendo a que COOPERATIVA AGRICULTORES FAMILIAR NOVO HORIZONTE – SC COOPERAL foi desclassificada por faltar do documento como consta no Edital no (item 5 letra i). Alguns DAP da cooperativa de Galvão – SC estão vencidos, sendo que será averiguado se tiverem uma validade presente, em 3 dias uteis a renovação devera constar no processo em questão, caso contrario o item será desclassificado, como consta no Projeto de Vendas. O item 50 e 51 será feito uma negociação com a empresa que venceu, caso não aceite será desclassificado do certame. Sem mais para o momento, encerra-se esta ata e passa ser assinada pelos presentes.

**Participante: COOPERATIVA DE PROD. AGROIND. FAMILIAR DE GALVÃO**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE - ABACATE	450,000	KG	COOPAFAG	8,7800	3.951,00
2	Abobrinha verde, - Abobrinha verde de primeira qualidade, cor natural. Orgânico	450,000	KG	COOPAFAG	6,6700	3.001,50
3	ACUCAR MASCAVO - ACUCAR MASCAVO	350,000	UND	COOPAFAG	15,4000	5.390,00
4	Alface, de boa qualidade e colhidos no dia. (pés) - Alface, de boa qualidade e colhidos no dia. (pés)	2.000,0	UND	COOPAFAG	3,2700	6.540,00
5	alho de boa qualidade, - alho de boa qualidade, integro e firme. Organico.	50,000	KG	COOPAFAG	38,3300	1.916,50
6	BATATA-DOCE - BATATA-DOCE	800,000	KG	COOPAFAG	5,4000	4.320,00
7	BERGAMOTA - BERGAMOTA	400,000	KG	COOPAFAG	5,4900	2.196,00
8	Beterraba organico - Beterraba organico	800,000	KG	COOPAFAG	6,7000	5.360,00
10	BOLACHA DE MILHO - BOLACHA DE MILHO	500,000	KG	COOPAFAG	28,6000	14.300,00
11	BROA DE MILHO - BROA DE MILHO	250,000	KG	COOPAFAG	22,5000	5.625,00
12	Brocolis de primeira - Brócolis, de primeira qualidade, cor uniforme e não florado orgânico	750,000	UND	COOPAFAG	5,8000	4.350,00
13	Cebola in natura - Cebola de cabeça, in natura de boa	500,000	KG	COOPAFAG	4,6300	2.315,00



				G		
14	qualidade, com casca íntegra, sem presença de fungos, tamanho comercial, lisa, cor natural, grau médio de amadurecimento, íntegras e firmes. Cenoura de primeira - Cenoura de primeira qualidade, cor natural, não fibrosa, grau médio de amadurecimento. Orgânico	500,000	KG	COOPAFA G	4,7000	2.350,00
15	CHUCHU - CHUCHU	300,000	KG	COOPAFA G	4,8300	1.449,00
16	Couve-flor sem mancha - Couve-flor sem mancha bem conservada. Orgânico	750,000	UND	COOPAFA G	9,0700	6.802,50
17	COUVE EM FOLHA - COUVE EM FOLHA	450,000	KG	COOPAFA G	10,0000	4.500,00
18	Doce cremoso de abóbora colonial - Doce cremoso de abóbora colonial	250,000	KG	COOPAFA G	17,7000	4.425,00
19	Feijão preto pacote com 1 kg, orgânico - Feijão preto pacote com 1 kg, orgânico	900,000	KG	COOPAFA G	12,0600	10.854,00
20	Grostoli doce - Grostoli doce	100,000	KG	COOPAFA G	32,1300	3.213,00
21	Grostoli salgado - Grostoli salgado	100,000	KG	COOPAFA G	32,1300	3.213,00
22	LARANJA DE UMBIGO - LARANJA DE UMBIGO	700,000	KG	COOPAFA G	5,2600	3.682,00
23	LIMÃO GALEGO - LIMÃO GALEGO	100,000	KG	COOPAFA G	7,8000	780,00
24	Macarrão caseiro - Macarrão caseiro	900,000	KG	COOPAFA G	17,7300	15.957,00
26	MANDIOCA SEM CASCA - MANDIOCA SEM CASCA	900,000	KG	COOPAFA G	7,4700	6.723,00
27	MELADO DE CANA - MELADO DE CANA	350,000	KG	COOPAFA G	30,6000	10.710,00
27	MELANCIA KG - MELANCIA KG	700,000	KG	COOPAFA G	2,4300	1.701,00
28	MILHO VERDE EM ESPIGA S/ PALHA. - MILHO VERDE EM ESPIGA S/ PALHA.	500,000	KG	COOPAFA G	6,6000	3.300,00
29	MORANGA - MORANGA	550,000	KG	COOPAFA G	4,8300	2.656,50
30	Morango sem manchas - Morango sem manchas e de boa qualidade, firme, amadurecimento para consumo. Orgânico	600,000	KG	COOPAFA G	29,1600	17.496,00
31	OVOS DE GALINHA INSPECIONADO - OVOS DE GALINHA INSPECIONADO	1.000,0	DZ	COOPAFA G	6,7700	6.770,00
32	Pão caseiro - Pão caseiro	700,000	KG	COOPAFA G	16,6700	11.669,00
33	Pão Integral caseiro - Pão Integral caseiro	550,000	KG	COOPAFA G	17,9700	9.883,50
34	Pastel assado caseiro - Pastel assado caseiro	250,000	KG	COOPAFA G	65,0000	16.250,00
35	Pepino Verde - Pepino verde, firme e sem manchas, de boa qualidade para salada, orgânico	500,000	KG	COOPAFA G	8,1000	4.050,00
37	PESSEGO FRUTA - PESSEGO FRUTA	300,000	KG	COOPAFA G	8,0000	2.400,00
37	PONKA FRUTA - PONKA FRUTA	450,000	KG	COOPAFA G	5,2000	2.340,00
39	REPOLHO - REPOLHO	900,000	KG	COOPAFA G	4,1600	3.744,00
40	TEMPERO VERDE - TEMPERO VERDE	250,000	UND	COOPAFA G	19,0000	4.750,00
41	Tomate longa vida - Tomate longa vida, firme, maduro, sem manchas, íntegro. Orgânico.	800,000	KG	COOPAFA G	7,3600	5.888,00
42	UVA FRUTA - UVA FRUTA	500,000	KG	COOPAFA G	8,3300	4.165,00
43	Carne suína fresca, pernil, cortada, desossada - Carne suína fresca, pernil, cortada, desossada, SEM TOUCINHO, embalada em sacos plásticos transparentes, atóxicos. Certificado da vigilância sanitária.	950,000	KG	COOPAFA G	20,4000	19.380,00
44	Carne bovina fresca de 1ª (primeira) qualidade picada em cub - Carne bovina fresca de 1ª (primeira) qualidade picada em cubos, desossada, tipo agulha ou paleta, sem gordura, embalada em pacote plástico transparente atóxico, Certificado pela vigilância sanitária.	950,000	KG	COOPAFA G	38,9300	36.983,50
45	Carne bovina fresca de 1ª (primeira) moída, desossada, - Carne bovina fresca de 1ª (primeira) moída, desossada, tipo agulha ou paleta, sem gordura, embalada em pacote plástico transparente atóxico. Certificado da vigilância	950,000	KG	COOPAFA G	36,4000	34.580,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	sanitária.					
46	Feijão carioca, - Feijão carioca, limpo, com qualidade perfeita, organico.	700,000	KG	COOPAFAG	11,4000	7.980,00
47	Chicória organica - Chicória organica	600,000	UND	COOPAFAG	5,1600	3.096,00
48	Mel de abelha puro, acondicionado em potes de 1kg, - Mel de abelha puro, acondicionado em potes de 1kg, que contenham data de fabricação e validade, com inspeção sanitária.	450,000	KG	COOPAFAG	29,1700	13.126,50
49	BOLACHA CASEIRA - BOLACHA CASEIRA	500,000	KG	COOPAFAG	19,3300	9.665,00
50	Massa para pastel - Massa para pastel	40,000	KG	COOPAFAG	39,7900	1.591,60
51	Massa para pizza - Massa para pizza	110,000	KG	COOPAFAG	63,5000	6.985,00
					<b>Total do Participante:</b>	<b>364.374,10</b>

**Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	QUEIJO INSPECIONADO KG - QUEIJO INSPECIONADO KG	900,000	KG	SABOR COLONIAL	38,6300	34.767,00
					<b>Total do Participante:</b>	<b>34.767,00</b>
					<b>Total Geral:</b>	<b>399.141,10</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Galvão, 01/02/2022

SANDRA MARIA TURMINA

PRESIDENTE



LARYSSA PACHECO

SECRETARIO

JULIANE BALDISSERA

MEMBRO



DENIS SPRICIGO

MEMBRO


